8 Et cum alii res illos ad omnia monita cerneret,  
etiam alia ejusdem Apostoli addidit verba, Cupio,

inquit, Fratres dulcissimi, dissolvit et esse cum D  
Christo. Quibus verbis omnes eos in luctum versos  
conspiciebantur, hortabantur, ne vocationem ejus, quam  
illi omnipotens Deus in proximo fore ostenderat,  
lugerent, sed orationibus placabilibus, juvarent; ad-  
jungens insuper, Creatori superno reddens spiritum  
a quo me scio conditum atque redemptum, vobis  
commendo corpusculum meum, ut terræ, quod  
suum est, reddatis. Post hoc subsequentibus horis,  
cepit detineri in commodo; paucisque exactis diebus, latus mortuus.  
in laudem Domini semper robustior, vale faciens  
Fratribus ac sacrae Communioni participans, latu-  
s in manibus eorum exhalavit spiritum. Quod cum  
per ambitum regionis sparsim crebuisse, solatum  
S. Deodati se amisisse, ejulando acclamantes,  
innumeram multitudinem beato funeri adjunxerunt.  
Monachis itaque de absentia Patris plangentibus,  
sanior tandem mens gaudendum inferebat, quod  
previum filiissimum ad regna premisissent cœlestia.

9 Interenjam exanimem et quasi sopore depres-  
sum vultum roseum mitissimi Deodati aspicientes,  
odorem suavissimum naribus trahentes, cum salu-  
taribus commendationibus sacro velamine operue-  
runt; celebrique culta sepultura executa, ut mune-  
ra grata, cucullæ et tunicae seu pellioli certatim  
sibi viudicabant partes. Postremum, quanti detenti  
variis infirmitatibus, ad sepulcrum ejus orantes, va-  
litudines optatas recuperaverint, solus novit opera-  
tor omnium honorum: quorum dilatatione gaulii  
actum est, ut ingens basilice fabrica in parvo cer-  
natur tempore, super ejus venerabile sepulcrum  
assurgere: quod utique non tantum ab advenienti-  
bus, sed etiam a per Ligerim meantibus honora-  
batur; ut de singulis trieribus, salem a marinis  
partibus gestantibus, per tempora longa, copia mit-  
teretur immensa. Emergentibus deinde plurimis an-  
nis, negligenter agente, cunctis de memoria ablatum  
est, qno tempore pater memorabilis, beatum exitum  
ab hac ærumnâ habuerit; sed Domino annuente  
euidam monacho ac Sacerdoti, nomine Blidesindo,  
cubanti in stratu, Angelica apparente persona,  
monstrata multa sunt cœlestia mysteria; inter quæ  
hoc discere meruit, quod octavo kalendas Maji ca-  
duca luce amissa, gloriam adeptus sit sempiternam.

10 Deinde post multa spatia temporum religione  
tepecente, locus desidiosis relictus, servitute divina  
non adeo servebat; et maxime paganorum depopu-  
latione, tempore Caroli filii Ludovici Augusti, ha-  
bitatoribus undatus igneque corcrematus, extitit  
quidusdam annis absque decenti cultura. Christo  
vero largiente, sub tetrapore Regis præfati, eidem  
loco Praelatus est quidam excellens Abbas et Sacer-  
dos, Anrelianus nomine, fervens Dei amore, qui non  
diu est passus sepulcrum hominis Dei absque rever-  
entia consistere. Cum Primatibus igitur locutus,  
egit tam illorum ntu, quam suo fideli comamine,  
ut servitio Domini plures ibi subliteret; atque ut ve-  
nerabilior et mirabilior locus haberetur, ecclesiam  
pulchra dispositionis a fundamentis inchoat, quæ  
postea ab illius nepote, nomine similiter Aureliano  
et moribus sanctis concordissimo miro inaltata et  
perfecta est fastigio; locavitque eam assidue Domino  
familantibus, atque ornamentis attollens pretiosis,  
munere præliorum, quibus imbi Domino subditi  
alerentur, perpetim reddidit ditissimam: ubi Chri-  
stus din noctuque laudatura veris fidelibus, qui cum  
Patre et Spiritu sancto veneratur et colitur Deus,  
per æterna secula. Amen.

## ANNOTATA.

a Patricius Capuccinus supra nominatus, Iecum  
cœnobium tradit esse Issoudon, quasi leui castrum.  
Est id præcipuum oppidum inferioris agri Bituricensis,

Latine

ob eo dona-  
tur agro et  
pecunia.annis 40  
ibi dure  
vixit,vitacultus  
clarus,40 mona-  
chos sub se  
habet.Diaconus  
non admittit  
sacerdotium:suos in-  
structos:

2 Tim. 1, 7

mori des-  
tritus,  
Phil. 1, 23sepultus  
claret mtra-  
culis :

E

ecclesia su-  
pra sepul-  
crum con-  
struktur :dies obitus  
indicatur  
24 Aprilis.loco a Ncr-  
maunia va-  
stato,nova ecclesia  
construitur.

A Latine Exelodunum vel Exoldunum : in quo prater collegium Canonicorum est illustris Abbatu Ordinis Benedictini.

b S. Faletrus seu Phaletrus colitur 23 Novembris in eius Vita dicitur habitasse in loco Corobryas, circa fines Bituricos scilicet et Turonicos.

c Videntur hi antecres bellum Gothicum, quod ultra

Ligerim fluvium gestum est, et hic necessario intelligi- D tar; non distinxisse a bello Alamannico, post quod baptizatus fuerat Chlodoveus, diu ante Gothicum bellum.

d S. Soennis, Episcopus Carnotensis, colitur 23 Septembris : quem sub annum 490 clariusse scribit in Chronico Sigibertus,

## DE SANCTO HONORIO EPISCOPO BRIXIENSIS IN ITALIA.

D. P.

ANNO DXXXVI

Post S. Philastrium  
duodecimus,sacris Fastis  
inscriptus;corpus ad  
S. Faustini  
translatum,novo altari  
inclusum  
an 1616,varia ejus  
acta ab  
ipsis et  
Brixiensi-  
bus ut fa-  
llos repre-  
ciuntur.

**S**auctum Cyprianum, die XXI Aprilis commemoratum, secutus est in Brixianae Ecclesiae administratione Herculanus, pridie Idus Augusti colendus. Locum Herculanum anno circiter DLXXVII suscepit Honorius, cuius hoc die festum agunt Brixianenses. Inscriptus est hodie in Martyrologia Romano his verbis : Brixiae S. Honorii Episcopi : in Annulationibus citantur Brixianae Ecclesiae tabulae, et sermo Ramperi in translatione S. Philastrii, post quem duodecimus numeratur Honorius. Martyrologium Brixianum MS. longam habet de transitu illius narrationem, quam credimus e Lectionibus aut Legendis acceptam ; sed eis parum fidendum ratus Bernardinus Faynus, moluit illius memoriam novo sua Martyrologio his verbis intercere. Brixiae S. Honorii Episcopi, in ecclesia S. Faustini Majoris : qui a prima aetate Christiana religione imbutus, in omni deinde virtutum genere tantum profecit, ut coelestem in terris vitam agere videretur : sanctitate demum et miraculis illustris, ad coelestes delicias migravit. Posset haec fere curvis sancto Episcopo adaptari.

2 Proprius ad rem nostram facit, quod idem Bernardinus in Annulationibus scribit de sacri corporis deposito. Ossa ejus in ecclesia S. Faustini ad sanguinem, nunc S. Afræ, condita fuere; deinde ad S. Faustum majorum in proprium altare translata. Sacrae ejus imagini, ibidem inter SS. Faustum et Jovitum in marmore olim sculptæ, haec erat subiecta inscriptione :

Præsulis Honorii claudunt haec marmora corpus. Anno domini MDCXLVI, piis Rutilii Calini expensis, altare hujus Sancti opere marmoreo et pictura honorifice extrectum est : et labente Annuntiationis die, fuerunt ossa inclusa capsæ plumbeæ sua cum publicis documentis, et haec recondita in arenâ lapidea alba, in medio altaris vacuo locata, in cuius prospectu legitur, S. HONORII EPISCOPI BRIX. SACRA OSSA. exceptis scilicet capite et duobus brachii ossibus, quæ in suis ostensoriis, ad publicam Christi fidelium venerationem, relicta fuere ; et particulis nonnullis, quæ ab Horatio Barbisono, illic Abbatu Casinensi, pro devotionis augmendo donatæ fuerunt aliquibus civibus et locis variis.

3 Haec Faynus : jubet autem animadvertere, quod Historiae Brixienses Jacobi Malvetii, Heliae Capreoli, Camilli Maggii, et Jo. Baptiste Nazarii, ubi de Honorio agunt, nec non et ejus Legenda, illa scilicet Gregorii Corthesii Abbatis S. Faustini, postea Cardinallis Lucensis anno MDLII creati, impressa Brixiae, et aliæ quæ leguntur manuscriptæ in libris monasteriorum S. Joannis et S. Catharinæ, una latine, altera materno sermone, ac etiam quædam Lectiones in utroque loco extantes, legendæ sunt omnes cum magna cautela. Nam multa, inquit, mendosa et fabulosa habentur in iisdem, quarum præcipua sunt ; Honorium habuisse Arnulphum fratrem, et ambos fuisse filios Constantis Imperatoris, tertio geniti Constantini Magni : hos autem profugos post

necrem patris (contigit hæc circa annum CCCL, annis fere triginta citius quam Aquileiensis consilio S. Philastrius, tanto intervallo prior, interesset) peragrassæ varias mundi plagas, rebus omnibus expoliatos solo paterno annulo retento interque se diviso : deinde Ducem Venetiarum, Marchionem Montis-ferrati, Comitesque tum Italiae tum Sabaudiae, in predictis historiis et Legendis plures nominatos, concessisse S. Honorio Episcopo pro sine Sedis honore seculares illos titulos Dueis, Marchionis, Comitis : que uti minis vera et fabulosa refelluntur ab Abbatu Ascanio Martinengo, agente de Episcopis Brixiae ; ab Abbatu Patrizio Spino, in historia MS. civitatis ; nec non et ab Octavio Rossio, in sua historia MS ; Francisco Florentino, in Catalogo Episcoporum MS ; et Philippo Ferrario, ad elogium hujus sancti, in Catalogo Sanctorum Italiae.

4 Ita cum de tota S. Honorii Historia, multis post ejus obitum sculis, ut apparet scripta, sentiret Bernardinus, superfluum erudit ; illis qualibetnumque Legendis aut Lectionibus transcribendis chartam implere, et satius putavit nobis mittere vitam ejus excerptam ex Fr. Obicio Capucino et Octavio Rosso, tanquam magis veridicus et repurgatas. Nos in Praefatione Generali ante primum tomum Januarii cap. 3 § 4, rationes attulimus, ob quas non penitus debent eismodi Vitæ, ex sola vulgaris fama multis post seculis descriptæ, a nostro opere resundi ; sed possint quandoque non utiliter referri, ad itis ad errorum correctionem notis convenientibus. Tales autem fortassis sunt Legendæ S. Honorii sicut antiquiores, et tales existimauit Octavius Ressius, qui identidem edit, Membranas estimatisimmas Latine scriptas, usque (sublati tamen, ut act, fabulis quibus insperæ sunt) rededit in compendium. Verum non solemus judicare de non visis, neque minus expertorum judicio stare circa verisimilique discrimen. Qualeam si illæ Legendæ, non tantum inspersæ fabulis sint, sed totæ ad initio ad finem confictæ, quemudam legendarum SS. Faustini et Jovitæ secundorum, aliaque una cum historia Martyrii Brixensis ante tomum secundum refutata?

5 Quod filiam ejusdam gentilis, tum Brixie praesidentis et Christianos haud modice afflictantis, inveneris in montibus profugus Honorius, per sacri baptismatis undam a morte sanarit ; quodque ejusdem barbati jam conversi peregraque profecti credita Sanctu marlia, ipso pro iisdem furto sublati anxi, ad Dozainum suum relata furrunt a duobus venierantæ spicci Clericis, quos SS. Faustum et Jovitum fuisse non dubitaverit Homo ins. ; hæc inquam potuerunt populari fama fuisse tradita, et ita simpliciter narrata non essent omnino repudianda, cum Longobardi gentiles Brixianum anno DLXVIII occupaverint, et usque ad annum DLXXXV, pulserunt vixisse Honorius. Sed adduntur circumstantiae, quæ totam rem faciunt de fictione suspectam : num Fr. Obicius Comitem Italicum inveniat ; quid argumento est ex Actis SS. Faustini et Jovitæ, ab Italico Comite Brixiae Præside apud Adrianum Imperatorem accusatorum,

ex quibus  
tamen util  
excipere  
quæ patu-  
bant vero  
studia esse,

fieri sae-  
potest ut  
veri multum  
admixtum  
 habeant :

sed nos de  
non visis  
statuere ni-  
sit possumus.

A satorum, nomen esse desumptum: ejus etiam filix congrum singitur Marcellae, nomen. Ast Octavius Rassius, Duxem Brixianum, Alachim nomine inducit cui ex uxore Marcella, Veronensi matrona, filia fuerit Orielda, et hanc a lepra curatam scribit. Si ex iisdem, quibus Obicius usus, membranis, unde illa diversitas? Calatum igitur ab hujusmodi abstinemus, donec ipsos fontes, quantumvis tutulentos, contingat nobis exhiberi; quos tamen operose non putarimus indagandos, donec ipsi scmet Brixensibus aliter videatur.

B His scriptis ac prælo paratis, misit nobis Bernardinus Faynus ejusdem Episcopi vitam, amicis hortantibus et rogantibus a se Italico sermone conscriptam: in qua quia magno cum judicio, eliminatis erroribus manifestis, sola ea deducuntur, quæ verisimilitudinem majorem habent; non possumus rivo, de nobis deque Brixensi historia bene merito subtrahere laudem prætiamque ex hac lucubratione ipsi proventuram, ideoque eam Latine reddidimus, interim dum Brixia sub prælo erat originale Italicum: quod in lucem venisse arbitramur prius quam auctor ipse ab hac luce migraret. Migravit autem anno MDLXXXII exente: ideoque responsa caruerunt epistola, quibus petii licentiam corrigendi errorem, qui circa diem mortis obrepserat, ipsum, quem dicebat fuisse diem octarum Pasche anni MDLXXXVI, conjungenti cum die XXVI Aprilis. Pascha enim iam dicti anni in diem XIV Aprilis, Octura in XXI eudebat. Cur igitur XXIV dies anniversario deputatur? Quia scilicet tunc primum celebrata depositio fuit, postquam biduo erpositum corpus stetisset. Frequentissime autem invenimus prodie mortis celebriatum diem depositionis; maxime in sanctis Episcopis, idque ratione anniversarii Officii, a die depositionis soliti in ecclesiis regulari. Non dubito, quia correctionem a nobis adhibitam probasset ipse aucto rori virisset: nunc moneride ea Lector debuit, ne aliud in Italico legens, suspectam habeat interpretantis fidelitatem.

## VITA ut Bernardino Fayno Italice conscripta.

### PROLOGUS.

*Varietas  
scriptorum  
de hoc ar-  
gumento,*

C Res gestæ majorum quanto antiquiores sunt, tanto fere spissioribus obscurantur tenebris, quoque obscure magis en etiam confusione difficultiori occultant veritatem. Huic malo remedio quærentes scriptores Brixenses varii, historiarum patriarum studiosi, stylum impenderunt describendæ vitæ S. Honorii, Episcopi Brixensis XXII: sed evitare non potuerunt quominus scribentium multitudine in diversa eos distraheret judicia, et ex hac judiciorum diversitate nonnulla probarentur nonnullis que etiam parum credibilia videbantur. Quare imputandum bonæ fortunæ existimo quod quæ libro 3 Historie suæ de hoc sancto Episcopo scripsit Elias Cauriolus, nec dum haecen lucem viderint prælo edita; non enim possent reprehensionem effugere in publicum producta. Quod tempus attinet, quo cathedralam Brixianam concedit Honorius, est illud a variis notatum, præpostere valde: sed illius meliorem cognitionem suggestit explicita series Brixensium Antistitium, quam etiam tomo 4, Italiae sacræ producit Ferdinandus Ughellus. Itaque conferendo inter se tempora, et prædictorum omnium auctorum scripta; verosimillima visa est narratio Octavii Rossi, qualis in MSS. extat in illius historia Brixiana, needum typis edita propter mortem auctoris: quidquid enim de S. Honorio ille se legit ex antiquis membranis, id invenitur optime convenire cum serie temporum aliunde probata. Quapropter ejus vestigiis inhalerendo, et addendo quæ nostra peculiaris super eodem ar-

gumento diligentia invenisse potuit, hunc tractatum D conscripsimus.

### CAPUT I.

S. Honorii genus nobile, Vita eremita, Alahis Ducis et Longobardorum conversio miraculis impetrata.

Duxisse Honorium suæ nativitatis originem ex Magni Constantini sanguine, omnes consentiunt: sed probari non possunt, qui ex Costante tertio genito creatum somniarunt, veram Episcoporum nostrorum successionem invertentes. Etenim nusquam apud antores legitam Constans uxorem duxisse aut filios reliquisse: sed bene quod a patris morte, quæ anno cccxxxvii accidit, cum fratribus suis Constantino juniore atque Constantio Imperium gesserit; quodque in flore etatis, anno scilicet trigesimo, in finibus Francie et loco Elena dicto, ex hac vita ad alteram transierit, morte violenta proditorie sublatus. Porro fortuna, quæ imperia, regaa atque dominia circumagit, suaem commutabilitatis rotæ affixa, Imperialis sceptri prærogativas a Constantiniiana familia transtulit in alios, sub quibus nobilis istius stirpis surculi, si qui uspiam fuere super, in diversa sparsi sunt: superfluisse autem aliquos licet nulla auctoritas doceat, eo quod tres filii Constantini nullam legitimis noctiis prolem scientur suscepisse, vix tamen credibile est tam caste vixisse omnes, ut nulla femina ex ipsis mater facta sit. Quid quod Constantius Chlorus Constantini pater, post susceptum ex Ilelena Constantinum, eidem, ut sibi jam Cæsari minus congrue, seperinduxerit Theodoram, Imperatoris Maximiliani Herculei filiam, ex qua genitos Flavium Dalmatium Hannibaliam, Constantium alium, ac nomina paterni heredem Constantium docet Oauphrius Panvinius libr. 1 de Romanis Principibus? Taceo filias a Constantio et Constantino procreat, de quibus fere silent auctores. Unum dico nihil absonum sustineri, cum sustinetur ex aliquo Constantinæ familie ramo deduci potuisse Honorium nostrum.

E 3 Qui quidem Honorius ab Orientalibus partibus Romam delatus, cui serio cogitaret qua ratione posset in Dei familiam adoptari, dum in sua periisse videbat dignitatem supremam; postquam in locis illis sacris spiritum illius copiose hauserat, qui cum salvandis hominibus formare idoneum instrumentum proposuerat; divino se obsequio mancipavit, per sacrorum Ordinum susceptionem. Deinde seipsum volens ab ovari seculi fastu elongare, et populares illos plausus, qui possent spiritui bellum movere, procul fugere; diuissa Roma discessit in Galliam Cisalpinam; Deoque sic disponente, proposuit in Brixensibus finibus subsistere, et vitam solitariam ducere in montibus, decimo lapide remotis a civitate; et Conchæ nomine appellatis, qui etiam nonnullis nostrorum Episcoporum receptum olim præbueret, et pluribus civium a facie gentilis potestatis fugientium.

F 4 Hic ille, dum vitam angelicam magis quam humanam dicit, Deo cœloque testibus sociisque contentus, anno DLXXV Clepliis, Longobardorum Rex secundus, Papiæ occisus est manu famuli, crudelitatem illius in subditos ferre amplius non valentis: et Principibus ad ordinandam successionem collectis, adeo gravis fuit ipsius memoria; ut aversati monarchicum regimen, velut tyrannidi proximum, aristocratiæ elegerint, rerum summa triginta Ducibus demandata, et civitatibus in eos divisis: quorum absque certo Rege dominatus decem annis duravit. Ita Brixianis Dux obtigit Alahis: cui ex conjugi Marcella fuit unica filia, nomine Orielda (quidam, sed

*Falso di-  
ctus Imp.  
Constantis  
filius,*

*potest ex  
familia  
Constantini  
genus duxisse.  
E*

*Romæ ordi-  
natus Sa-  
cerdos,*

F

*circa Bri-  
xiæ vivit  
eremita.*

*Secto Lon-  
gobardorum  
regno,*

*Alahis  
Dux Bri-  
xianus,  
sed*

A sed absque fundamento, matri cognominem fuisse dicunt) quam omnis parentum cura et amor spectabat, utpote donatam pari morum ac formæ gratia.

5 Sed qui facit de tenebris lumen splendescere, afflictam Brixianorum Ecclesiam solari volens Deus, converso ad fidem Christianam Alahi, eumdem aggressus est ea parte, qua erat altius penetraturus dolor, aeterni gandii futurus occasio. Scilicet dilectam Oriendam miserabilis infirmitate corripiens, fecit ut omnis ab ea deflueret species, ebulliente pustulas ac fistulas carne, quæ totam deformabant. Medicis nihil auxiliū invenientibus, itum ad magos est : qui sanitatem promiserunt, si modo potandum ei daretur lac capræ; silvestri quadam, quam ipsi collegisset herba, antea per dies aliquot pastæ, ac postea serpentino morsu necandæ. Notum est autem quanta in veneratione capras semper habuerit gens Longobardorum : ideoque minus mirari debemus, quod ab hoc potissimum animali, cui divinitatem quanidam inesse stulto illi populo persuasum erat, lac petendum jussæ int magi. Missi ergo quaquaversum sunt, notam sibi, ut aiebant, herbam collecturi per montes; etut fidelius res ageretur, additi iis ex intima Ducis amicitia fuere Arnulfus, tribunus militum; et Faustus, omnes montium Brixianorum recessus notos habens.

6 Ab his duobus, ad Concham forte montem dicensis, inventum est tugurium Honorii, jam ætate grandævi, barbæque hirsutie et capillorum incontpta prolixitate silvestre quidpiam præferentis : qui illos armatos conspicatus, et ab aliquo Christianorum inimico submissos ratus (audiverat enim crudelitates nonnullas adversum cives Christo fideles exercitas ab Alahi) in genua se posuit mortem excepturus. Sed illi inopinata specie hominis tali loco inventi perculti, jusserunt assurgere; et quid quave ex causa quæsituri adessent, comiter exposuerunt. Tunc Honorius, Longobardorum cæcitatæ compatiens, significavit, Principis sui filiam certius longe convallitram, si præscribendo a se saltari balneo, quam si præstigiosæ capra lacte uteretur. Ergo Arnulfus consultissimum duxit, magos, in requirenda sua herba occupatos, dimittere cum Fausto; dum ipse interim ad urbem rediens, secum adduceret eremitam, sui balnei virtutem experimento velociori probaturum. Aversum quidem a Christianis animum gerebat Alahi, desiderium tamen recuperandi sanitatem filiæ, fecit, ut pacator audiret eremitam Honorium, promissis suis fidere suadentem oblatu capitum sui periculo, si expectationem Principis fellisset.

7 Itaque ad infirmam deductus, cum ipsam Crucis efformatione signasset, baptismum Christianorum eidem proposuit, quem si cum eorum fide susciperet certam spondebat sanitatem. Neque difficile fuit aut languenti persuadere consensum, aut cohibere Principem ne impediret baptizari volentem. Quod ubi factum est die xv Augusti, in festo Virgineæ Assumptionis anno DLXXVI, primum nubes candida baptizatam baptizantemque contexit, deinde Orienda, cui maculas animi saeri fontis unda cluerat, toto etiam corpore sana nitidaque apparnit, ad idololatrarum confusionem et stuporem omnium : qui continuo magnum et unice potentem Christianorum Deum collaudantes, una cum suo Principe baptismi gratiam petierunt, et debita catechesi præmissa etiam impetrarunt. Tam insperatos successus mirabatur Honorius, et benignum adeo Dei numen collaudabat : nihilominus ad dilectam solitudinem revertisset, nisi detinuissent eum Brixianorum preces, haud vane existimantium constituendo Ecclesiæ suæ statui utilissimam futuram præsentiam

ejus, qui solo suo adventu eam ex tanta quassatione liberarat.

8 Pars autem felicitatis hujus credebatur esse ipse Alahis, suscepta religione Christiana mutatus in alium prorsus hominem; sic ut in ejus regimine, clemens enī incerto justitiae tenore laudaretur ; et nihil illo comis, nihil affabilius esset : quo factum ut Ducis sui exemplum sequentibus aliis Longobardis, Brixianoruī animi iisdem arctissime sint conglutinati, mutuisque matrimonii devincti in unum populum citissime coaluerint. Tunc etiam restaurari cœperunt ecclesiæ partim dirutæ, partim desolatæ, non urbanæ tantum, sed etiam suburbanæ : quas inter etiam aedes fuit S. Floriano sacra, ubi, cum ea anno MDXVI, capta per Venetos urbe, æquanda solo esset, inventum est hoc rude et seculi sui barbariem sapiens Epitaphium :

Hac est in tumba Alahis, alta columba,

Fuit vir prudens et Princeps optime studens,

Ut Brixir floreret et paci pulchræ adhæceret :  
Christianæ qui morte gaudet maxima sorte.

EX ITAL.  
PANNI  
et redditu  
fidelibus  
quiete,

restauran-  
tur ecclesiæ.

\* melius  
columna.

## CAPUT II.

### S. Honorii gesta in Episcopatu.

E

Accedit ut eodem circiter, quo hæc agebantur anno et Augusto mense, e vivis discederet S. Herculanus Episcopus Brixianus; qui pertæsus Longobardicæ immanitatis palam dominantis, et hereticæ pravitatis clam in urbe gliscentis, secesserat in partem Orientalem diœcesis suæ, ad vicum Campionis dictum, suam ibi resolutionem præstolans, quam propinquam præsagiebat. Cum igitur de successore deliberaretur, vota omnium confluxere in Honorium, quem tali articulo divinitus sibi obtigisse reabantur. Ille vero qua potuit et licuit reluctatus, ne honorem admittere cogeretur; tandem Episcopali oneri supposuit humeros, consecrationis beneficium a Melianensi Præsule, ex usu antiquo, consecutus. Eni tuerunt mox eæ omnes virtutes in Honorio, quæ Pastorem suo gregi utilem et amabilem faciunt, et quarum facilius est catalogum texere quam explicare perfectionem. Eas igitur liberis homiœum cogitationibus expendendas relinquens, solum hic addo, quod enram rerum sacrarum ordinate peragendarum declaravit, designando stationes per Quadragesimæ tempora, renovando Christiano servori opportunita, ut scilicet Dominica die fideles convenienter ad eadem Cathedram; feria II ad S. Marie in silva, quæ nunc S. Faustini majoris dicitur; feria III in S. Joannis, quæ cognominabatur in Ponterio, quod in suburbio esset constructa, IV in S. Faustipi ad sanguinem, nunc S. Afræ; V in S. Alexандri Martyris, tunc Brixianis Patronis adnumerati, VI in SS. Petri et Marcellini; Sabbato in S. Apollonii Episcopi nostri, quæ in suburbio Turrislongæ stetit, ab annis circiter centum sexaginta destructa.

10 Inter hæc zeli Episcopalis studiæ, ad aures sancti Pontificis delatus est rumor, qui dilectam ejus in Christo filiam Oriendam, quam injusta tam gravi notabat infamia; a Philemone et Porphyrio excitatus. His enim cum litteris cultioribus imbuedam filiam commisisset Dux pater; ipsi familiari consuetudine ad intolerabilem abusi licentiam, cum pudicitiam non potuissent extorquere, vitam adduxerunt in discriben, calunniantes eam de eo crimine, quod ipsimet animo designarant. Quia autem non audita, sed suis conspecta oculis contra alumnam suam suggerebant; visa est Principi fide digna accusatio, nec leve supplicium destinabat filiae, nisi se innocentem probasset. Pupugit bonum Pastorem, ut debuit, Oriendæ, quam innocentem non dubitabat,

Herculanus  
Ep. defuncto ,

suffectus  
Honorus,

F  
stationes  
ordinat.,

filiam Ala-  
his a falso  
crimine,

jubet infor-  
max filiæ  
medicinam  
queri.

ex magorum  
arbitrio :

hoc acco-  
sitione inven-  
tus Honorus,

et ad Alahim  
adductus,

baptismum  
persuadet  
puellæ,

egue sani-  
tatem ipsi,

patri veram  
fidem donat,

EX ITAL.  
FAYNI.miraculo  
defendit.Depositum  
sibi credi-  
tum et  
furto sub-  
latum,fact per  
SS. Fausti-  
num et  
Jovitam  
reddi,Post Pas-  
cha anni  
586.ipsa ejus  
Octava  
sancte mo-  
ritur.et 21 Apr.  
sepelitur.

A periculum : ejusque agendam causam suscipiens, postquam calumniatores ejus arguisset, quod instar pravorum istorum senum qui castam Susannam accusaverunt, ipsi quoque in Orielda niterentur exsaturare sanguinariam sitim, quia libidinem explore non potuerant ; essecit ut eoram adduceretur Orielda. Qua ultra simplicem facti negationem non habente quod opponeret testibus conjuratis ; creditis sanctus Episcopus divini testimonii adhibendum suffragium : defixitque in terram scipionem suum, et eum ad integratatem Orieldae declarandam jussit in arbo em frondosam assurgere : quod non prius dictum quam factum ; Orielda purgata et absoluta, accusatores convicti merita fuerunt pena muletati.

11 Post haec contigit ut ex primoribus Brixianis unus quispiam, peregre abiturus, rogaret Honorium, pro singulari quam in eum locarat fiducia, ut in suam custodiam dignaretur suscipere, quod in auro gemmisque habebat carius ac pretiosius. Annuit ille, ut erat ad quidquid peteretur praestandum pronus, et thesaurum sibi conereditum eo reposuit loco, ubi secretissime servandum opinabatur. Sed brevi deprehendit vanam hanc suam fuisse confidentiam, nusquam inveniens quod reversuro amico redderet.

B Ergo consilii inops, ad sanctos Faustum et Jovitam invocandos se convertit, statim quidem a principio agitae jacture, multotamen ferventius instantiusque eam intellexit in urbem redisse amicum. Interim mittit munus e domesticis suis, qui homini excusent moram reddendi depositi, infertum exponant, diligentiam in perquirendo adhibitam probent, et porro adhibendam promittant. Quae ille miratus, At, inquit, non nisi pauci dies sunt, quod dno ex Domini mei familia Clerici (quorum alter Presbyteri, alter Diaconi Ordinem ipso habitu præferebant) hic fuere ; mihiisque depositum meum salvum reddidere ipsiusmet nomine. Agnovit illico sanctus Pater, duos istos Clericos Faustum et Jovitam fuisse, quos adjutores invocarat, et ut eivum omnium religionem erga gloriosos Martyres ardentiorem redderet, totam reigstas seriem eisdem propalavit.

12 Gregem porro suum veracis verbi et effacieis exempli pabulo incessanter reficiens, cum inter labores continuos gravissimosque Brixianam Ecclesiam novem annis rexisset ; cœpit ad melioris vitæ quietem aspirare vehementius. Anno igitur redemptionis humanæ DLXXXVI, Petri sedem tenente Paschasio II, et Autari Longobardis imperitante, postquam Paschalia festa celebrasset cum suo dilecto populo, eique proximam suam migrationem prænuntiasset, cœpit lecto decumbere, et extremis Sacramentis exitum suum præmunire curavit. Tum convocato ad se Clero commendavit, ut Catholicam fidem et disciplinam ecclesiasticam servarent sartam teetamque in omnibus, ac suo quisque ordini congruam diceret vitam. Denique cum fidei suo ministro ac discipulo Rusticiano, quem sibi in Episcopatum successurum prædixerat, comendasset Ecclesiam, Psalmum hunc concinere cœpit, Cum invocarem exaudiuit me Deus justitiae meæ. Quo inter concinentium lacrymas decurso usque ad hunc versiculum, In pace in id ipsum dormiam et requiescam ; ipse elevatis in cœlum manibus oculisque spiritum reddidit Creatori, die Octava Paschæ. Corpus in ecclesia biduo prostitit : exequias deinde celebravit Rusticianus cum Clero populoque. Unde xxiv dies Aprilis (nam Pascha in xiv, Octava Paschæ in xxi inciderat) tamquam Depositionis sacrae anniversarius deinceps habitus, in hunc usque diem religiose observabatur a Brixianis. Sepultus est autem in ecclisia S. Faustini, ad sanguinem dieta, ubi tunc adhuc servabatur Sanctorum duorum Protectorum

nostrorum corpora, quibus vivens fuerat devotissimus.

## CAPUT III.

## Translationes corporis et veneratio apud Brixianos.

C um deinde placuissest Clero ac populo Brixiano a veteri ad sanguinem ecclesia, ad novam augustiori remque Basilicam, quæ S. Faustini Majoris nunc dicitur, transferre Sanctorum Protectorum corpora (quod die ix Maii factum annuo festo recolitur) et prius locus consueta destitueretur veneracione atque frequentia ; visum est B. Ramperto (qui ab anno MDCXIV usque ad MCCCLX Ecclesie nostræ præfuit et supradictam ecclesiam dotavit) eodem etiam transferre corpus S. Honorii, illudque eum alii pluribus Reliquiis ponere in choro quasi subterraneo, intra altare sub ipsius nomine consecratum : supra quod spectabatur ipsius effigies, tabula insculpta marmoreæ, inter duos nostros Protectores Sanctos, Tunicella et Dalmatica dignoscibiles, additis tamen etiam eijusque nominibus, sed limbum inferiorem pereurrente hoc versu :

Præsulis Honorii claudunt hæc marmora corpus.

14 Postea anno MDLIV, ut ecclesie pavimentum æquaretur, cryptam prædictam, cuius fornix supra humum extabat, placuit destruere : ac novo altari cum ipsius invocatione dedicato, ad manum dextram in choro, veneranda ossa, rite recognita subitus illud fuere deposita, præter caput : quod præteritis seculis semper servatum fuerat in sacrario, statuæ ex argento pectorali inclusum ; et præter duo ossa brachialis, quorum alterum argenteæ remonstrantiae est insertum, alterum continetur intra brachium similiter argenteum, ad publicam festivioribus diebus venerationem Annis exinde præteritis non multis renovata a fundamentis est ecclesia, in fornam ampliorem augstioremque, per Benedictinos monachos Congregationis Cassinensis : et facta sanctorum Protectorum translatione nova, ad diem quodque xvi Martii anni MCCCLXII, ossa sancti hujus Præsulis translata sunt ad novum altare, sibi erectum in fronte dextre navis (tres enim sunt) ad latus sacelli majoris, cum variis aliis Reliquiis, cupressina in capsula compositis ; inter quas nominatio censetur maxilla inferior, etiam nunc dentata, S. Antigii, nostri quandam Episcopi, hie etiam quiescentis ; et particulae de SS. Petro, Paulo, Sinerio, Theopompo ac ceteris, quorum nomina propter nimiam vetustatem legi ultra nequeunt.

15 Ex tunc decursis aliquot lustris, impetravit a monachis religiosa pietas Rutilii Calini nobilis Brixiani, ut sibi licet impendiis propriis ornare sacellum et altare S. Honorii : quod piuum opus ne auctoris morte interruptum maneret fecit Rutilii filius Vincentius, qui cœpta paterna absolvit, ac super altare collocavit tabulam, manu Bernardini Gaudiui, nobilis etiam Brixiani, eleganter depictam ; qua exprimitur Sanctus, in aere consistens, benedicere infirmis variis salutem poscentibus : ipsum vero altare vacuum est relictum, ut intra se posset capere novam arcam, sacro corpori Reliquiisque adjunctis fabricandam. Quæ dum fluit delata sunt in sacrarium saera pignora anno MDLXV die XXV Septembris, ibique servata non sine continuo lumine ardantis semper ante ipsa lampadis, et multorum accursu ad ea veneranda : Tandem sequenti anno et mensis Martii die xxv, in quam etiam Dominica palmarum cadebat, cum festo Annuntiationis concurrens, toto marmoreo opere absoluto, Horatius Barbisoni, tune Abbas, intra plumbeam capsam vestitam rubeo serico repositus sancti Præsulis lipsana,

*Corpus  
transfertur  
a B. Ram-  
perto sec. 9.  
sub altare,*

E iterumque  
au. 1604

anno 1622

F et altari  
sacelloque  
structis ex  
marmore,

anno 1646

**A**na, candido involuta linteo, cum hac inscriptione : saera Honorii Episcopi ossa.

16 Hac occasione separatum est a reliquis os unius tibiæ, donatumque Georgio Contareno, Nobili Veneto, urbi nostræ cum titulo Potestatis præfecto : item unius pedis talus, quem daret ecclesia Offlagenti, ubi Contarena familia fundos sños habet. Pars etiam costæ data Vicario Episcopatus Brixensis Generali, et hujus monasterii Conservatori, Georgio Serine, Canonicu Pœnitentiario : ejusdem vero costæ pars altera obtigit nobili viro Antonio Sacoldo Presbytero, ut eam pro consolatione sua suorumque fratribus Josephi et Laurentii, qui ejusmodi gratiam postularant, transferret Roncadellam, ad sui istic prædii oratorium locupletandum. Denique Thomas Homius, Brixianus chirurgus, ad recognitionem sacerorum ossium adhibitus arbiter, permissus est articulum digiti habere.

17 Alia capsella plumbea, similiter parata ornataque, exceptit Reliquias ceteras supra nominatas cum hac epigraphe : Reliquæ Sanctorum : atque ita va-

ena remansit vetus capsula cupressina. Plumbeæ vero capsellæ, cum publicis instrumentis huc spectantibus, diligenter clausæ sunt intra aliani plumbeam beneque ferruminatam : quæ sub noctem prædictæ diei, privatim est reposita intra speciosam ex albo ligustico marmore arcuam, cui ejusdem materie commissum est operculum : et fronti arcuæ inscripta hæc verba, omni legere volenti conspicua futura, S. Honorii Episcopi Brixensis saera ossa. Denique intra ipsum altare hæc quoque arcuæ est collocata, sub firma quidem custodia, tali tamen ut conspicui possit per craticulam, ex ferro inaurato fabricatam. Quia vero ad capitis dolores leniendos S. Honorii patrocinium invocare solent Brixianii, maxime dio xxiv Aprilis, quando agitur ejus festivitas sub ritu Officii duplicitis ; in utroque altaris latere relicta sunt fenestellæ, quæ isto die aperiuntur, ut per ipsas capita possit transmittere multitudo accurentium, et hunc Sancto honori exhibentium, quo testentur ei se suoruin capitum salutem credere.

D  
EX ITAL.  
PAYNE.

auxillum  
pro capitis  
dolore pe-  
titur.

Reliquæ  
ejus aliquæ  
distribuun-  
tur,

cetera in-  
tra arcam  
marmoream  
clauduntur,

E

## DE SANCTO MELLITO,

PRIMO EPISCOPO LODINENSI,

E

G. II.

### ET TERTIO ARCHIEPISCOPO CANTUARIENSI IN ANGLIA.

ANNO DCXXIV

**S**anctum Episcopum Mellitum, hoc xxiv Aprilis anno DCXXIV, vita fuisse functum, constat infra ex Vita, quam ex historia Anglicana Venerabilis Bedæ collectam damus, et aliquot Notationibus illustramus. Prædicto die passim omnibus Fastis Ecclesiasticis adscriptus est, atque imprimis Beda in suo genuino Martyrologio ista habet : viii Kalendas Maji, depositio Melliti, Episcopi in Britanniâ. Eadem habent Rubanus et Usuardus : sed hic Archiepiscopum scribit : Ado ista addit : Qui tertius post Augustinum Dorovernensem Ecclesiam suscepit, quam rexit annos quinque, sepultus in monasterio in ecclesia S. Petri, octavo Kalendas Maii, anno ubi Incarnatione Domini DCXXIV Similia habent Nothernus et passim recentiores. In hodierno Martyrologio Romano istud elogium habetur : In Anglia depositio S. Melliti Episcopi, qui a S. Gregorio in Angliam missus, Orientales Saxones et Regem ipsorum ad fidem convertit.

**C**S. Melliti Reliquæ quædam in ecclesiâ S. Pauli Londonensi in brachis argenteis olim adserabantur, uti ex Inventariis anno MCCCXVII factis, et a Willia Dugdale in Historia Ecclesiæ S. Pauli relatis, tradit Mabillon tomo 2 Actorum Ordinis Benedictini in elogio S. Melliti : quem ipse, post Trithemium et alios Martyrologos Benedictinos, suæ religioni adscribit, S. Gregorius etiam Abbatem appellat : sed dubitat Mabillon, qua de causa : an scilicet fuerit Abbas monasterii S. Andreæ, an Patriarchi Lateranensis, monachis Casinensis attributi, an tantum Abbas seu Praelatus eorum, quos Gregorius Augustino subsidiarios delegabat.

Subjungimus Actis ex Beda collectis paucu miracula, a Capgrave in Legenda Angliæ olim excusa : quibus videtur, addi posse, quod apud Bedum non habetur, et passim ab aliis narratur; scilicet Londinensem Ecclesiam fuisse a S. Petro dedicatum, norte ultima prævia, quam esset S. Mellitus eum consecratus. Eam historiam late dedit Eadredus in Vita S. Eduardi Regis et Confessoris capite quinto, secundum nostram divisionem Vitæ, ad diem v Jannarii illustrat. Eamdem proferunt Willelmus Malmesburiensis, lib. 2 de Pontificibus Anglis, et alii octo autores tomo 1 Monastici Anglicani a pagina 53. pro-

ducti, quos istic benevolus Lector poterit reperire.

### VITA

Ex Historia Ecclesiastica Venerabilis Bedæ.

**P**apa a Gregorius b Augustino Episcopo (quia suggesserat ei, multum quidem sibi esse roessem, sed operarios paucos) misit cum c Legatariis suis plures cooperatores ac verbi ministros : in quibus primi et præcipui erant Mellitus, d Justus, Paulinus, Ruffinianus : et per eos generaliter universa, quæ ad cultum erant ac ministerium ecclesiae necessaria, vasa videlicet sacra et vestimenta altarium, ornamenta quoque ecclesiarum, et sacerdotalia vel clericalia indumenta : sanctorum etiam Apostolorum ac Martyrum reliquias, necnon et codices plurimos. Misit etiam litteras, in quibus significat, se ei pallium direxisse.

2 Abeuntibus autem præfatis Legatariis, misit post eos beatus Pater Gregorius litteras memoratu dignas, in quibus aperte, quam studiose erga salvationem nostræ gentis invigilaverit, ostendit, ita scribens : Dilectissimo filio Mellito Abbati Gregorius Servus Servorum Dei. Post discessum congregationis nostræ, quæ tecum est, valde sumus suspensi redditi, quia nihil de prosperitate vestri itineris audisse nos contigit. Cum ergo Deus omnipotens vos ad Reverendissimum virum fratrem nostrum Augustinum Episcopum perduxerit, dicite ei, quid diu mecum de causa Anglorum cogitans tractavi; vide licet quia sana idolorum destrui in ea leu gente minime debeant, sed ipsa, quæ in eis sunt idola destruantur, aqua benedicta in eisdem fanis aspergatur, altaria construantur. Reliquie componantur... Deus te incolumem custodiat, dilectissimo fili. Data die quintodecimo Kalendarum Augustarum, imperante Domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto, anno nono decimo, post Consultum ejusdem Domini anno octavo decimo, Indictione quarta. e

3 Anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo Lib. 2 c. 3 quarto, Augustinus Britanniarum Archiepiscopus ordinavit

a b  
Lib. 1 c. 29  
c  
d  
Missus a  
S. Gregorio  
in Angliam,  
F

cap. 30

submissis  
ab eo litte-  
ris salutatus,

Memoria  
in sacris  
fastis.

Retiquæ,

dignitas  
Abbatis,

Miracula.

*EX BEDA.  
a S. Augu-  
stino or-  
dinatur Epis-  
copus,*

*erecta Lon-  
dini Cathe-  
dra,*

*i  
h  
reversus  
Romam,  
interest Sy-  
nodo :*

*a succeden-  
tibus Regi-  
bus idotola-  
tris vexatur :*

*negat his  
sacram Eu-  
charistiam :*

- A ordinavit duos Episcopos, Mellitum videlicet et Justum : Mellitum quidem, ad praedicandum provinciae Orientalium Saxonum, qui Thamesi fluvio dirimuntur a Cantio, et ipsi Orientali mari contigui, quorum metropolis Londonia f civitas est, super ripam praefati fluminis posita, et ipsa multorum emporium populum, terra marique venientium : in qua videbant gente tunc temporis g Saberethus, nepos h Edelberthi ex sorore Ricula, regnauit, quamvis sub potestate positus ejusdem Edelberthi, qui omnibus usque ad terminum Iumbri fluminis, Anglorum gentibus imperabat. Ubi vero et haec provincia verbum veritatis, praedicante Mellito, accepit; fecit Rex Edelberthus in civitate Londonia ecclesiam S. Pauli Apostoli, in qua locum Sedis Episcopalis et ipse et successores ejus haberent. Justum vero in ipso Cantio Augustinus ordinavit Episcopum in civitate Doroverni (quam gens Anglorum, a primario quodam illius, qui dicebatur Rof, Roffechester, cognominat; distat autem a Doroverni millibus passuum ferme viginti quatuor ad Occidentem) in qua rex Edelberthus ecclesiam B. Andreæ Apostoli fecit : qui etiam Episcopis utriusque hujus Ecclesiae dono multa, sicut et Doroverniensis, obtulit ; B sed et territoria ac possessiones in usum eorum; qui erant cum Episcopis, adjecti.

4 [Deinde, cum jam obiisset Augustinus,] Mellitus Londoniae Episcopus venit Romam, de necessariis ecclesiae Anglorum causis cum Apostolico Papa i Bonifacio k tractatus. Et cum idem Papa reverendissimus cogeret Synodum Episcoporum Italiae, de vita monachorum et quiete ordinaturus, et ipse Mellitus inter eos assedit anno octavo Imperii Plucatis Principis l Indictione xiii, tertia die Kalendarum Majarum : ut quæque regnlariter erant decreta, sua quoque auctoritate subscribens confirmaret, ne in Britanniam rediens, secum Anglorum Ecclesiae mandata atque observanda deferret; una cum epistolis, quas idem Pontifex Deo dilecto Archiepiscopo Laurentio et Clero universo, similiter Edelbertho Regi atque genti Anglorum direxit.

5 At vero post mortem m Edelberthi, cum filius ejus Eadbaldus regni gubernacula suscepisset, magno tenellis adhuc ibi Ecclesiae clementis detimento fuit. Siquidem non solum Christi fidem recipere noluerat, sed et fornicatione pollutus est tali, qualiter nec inter gentes auditam Apostolus testatur, ita ut uxorem patris haberet : quo utroque scelere occasionem dedit ad priorem vomitum revertendi iis, qui sub imperio sui parentis, vel favore vel timore regio, fidei et castimoniae jura suscepserant. Nec supernæ flagella: distinctionis perfido Regi castigando vel corrigendo defuere : nam crebra mentis vesania, et spiritus immundi invasione premebatur. Auxit autem procellam hujusmodi perturbationis etiam mors Saberethi Regis Orientalium Saxonum : qui ubi regna perennia petens, tres filios suos, qui pagani perduraverant, regni temporalis heredes reliquit, coperunt illi mox idolatriæ, quam, vivente eo, aliquantulum intermisso videbantur, palam servire, subjectisque populis idola colendi liberam dare licentiam. Cumque viderent Pontificem celebratis in Ecclesia Missarum solemniis, Eucharistiam populo dare, dicebant, ut vulgo fertur, ad eum, barbara inflati stultitia : Quare non et nobis porrigitis panem nitidum, quem et patri nostro Saba (sic namque eum appellare consueverant) das, et populo adducere in ecclesia non desistis ? Quibus ille respondebat : Si vultus ablui fonte illo salutari, quo pater vester ablatus est, potestis etiam panis sancti, cui ille participabat, esse participes: sin autem lavacrum vite contemnit, nullatenus valetis panem vitæ percipere. At illi : Nolumus, inquit, fontem illum

intrare : quia nec illo opus nos habere novimus : sed D tamen pane illo refici volumus. Cumque diligenter ac sepe ab illo essent admoniti, nequaquam fieri posse, ut absque purgatione sacrosancta quis oblationi sacro-sancta communicet, ad ultimum furore commoti, aiebant: Sinon vis assentire nobis in tam facili causa, quam petimus, non poteris jam in nostra provincia demorari: et expulerunt eum, ac de suo regno cum suis abiit jussi. Qui expulsus inde, venit Cantium, tractatus cum Laurentio et Justo Coepiscopis, quid in his esset agendum : decretumque est communis consilio, quia satius esset, ut omnes in patriam redeentes, libera ibi mente Domino deservirent, quam inter rebelles fidei barbaros sine fructu residerent. Discessere itaque primo Mellitus ac Justus atque ad partes Galliae secessere, ibi rerum finem expectare disponentes. Sed non multo post tempore Reges, qui praconem a se veritatis expulerant, et daemoniacis cultibus impune serviebant, egressi contra gentem n Genissorum in prælium, omnes pariter cum sua militia corruerunt : nec sic, licet auctoribus perditis, excitatum ad scelera vulgus potuit corrigi, atque ad simplicitatem fidei et caritatis, quæ est in Christo, revocari.

6 [Postea autem Eadbaldus Rex] anathematizato omni idolatriæ cultu, abdicato connubio non legitimo, suscepit fidem Christi, et baptizatus, Ecclesiae rebus, quantum valuit, in omnibus consulere ac favere curavit. Misit etiam in Galliam, et revocavit Mellitum et Justum, eosque ad suas Ecclesias libere instituendas redire præcepit. Qui post annum, ex quo abierant, reversi sunt : et Justus quidem ad civitatem Roffi, eni præfuerat, rediit : Mellitum vero Londinenses Episcopum recipere noluerunt, idololatris Pontificibus magis servire gaudentes : non enim tanta erat ei, quanta patri ipsius regni potestas, ut etiam nolentibus ac contradicentibus Pagani Antistitem suæ posset Ecclesiæ reddere. Verum tamen ipse cum sua gente, ex quo ad Dominum conversus est, divinis se studuit mancipare præceptis. Denique et in monasterio beatissimi Apostolorum principis, ecclesiam sanctæ Dei Genitricis fecit, quam consecravit Archiepiscopus Mellitus.

7 Hocetiam regnante Regi, beatus Archiepiscopus Laurentius regnum cœlestē concendit, atque in ecclesia et monasterio S. Apostoli Petri, juxta prædecessorem suum Augustinum, sepultus est die quarto Nonarum Februariarum. o Postquem Mellitus, qui erat Londonia: Episcopus, Sedem Dorovernensis Ecclesiae ab Augustino suscepit : Justus autem adhuc superstes, Roffensem regebat Ecclesiam. Qui cum magna Ecclesiæ Anglorum cura ac labore gubernarent, suscepserunt scripta exhortatoria a Pontifice Romanæ et Apostolicæ Sedis p Bonifacio, qui post Deus dedit Ecclesiæ præfuit anno incarnationis Dominicæ xxviii. Erat autem Mellitus quidem corporis infirmitate, id est, podagra gravatus : sed mentis gressibus sanus. alacriter terrena quæque transiliens, atque ad cœlestia regna semper amanda, petenda et quærenda pervolans. Erat earnis origine nobilis, sed culmine mentis nobilior. Denique (ut unum virtutis ejus, unde cetera intelligi possint, testimonium referam) tempore quodam civitas Dorovernensis, per culpam incuriae igne correpta, crebresentibus cœpit flammis consumi : quibus cum nullo aquarum injectu posset aliquis obsistere, jamque civitatis esset pars vastata non minima atque ad q Episcopum furens se flamma dilataret; confidens Episcopus in divinum, ubi humanum deerat, auxilium, jussit se obviam sævitibus et hic illucque volantibus ignium globis efferriri. Erat autem eo loci, ubi flammarum impetus maxime incumbebat, martyrium beatorum quatuor Coronatorum. Ibi ergo perlatns obsequuntum manibus Episcopus,

*expulsus a  
Sede abit  
in Gallias :*

*E  
revocatus  
Londini non  
recipitur,*

*ecclesiam  
in West-  
monasterio  
dedicat,*

*F  
Creatur  
Archiepi-  
scopus Con-  
tuariensis :*

*q  
præibus in-  
cendium  
extinguit :*

*moritur 24 Aprilis anno 624.*

A scopus, cœpit orando periculum infirmus abigere, quod firma fortium manus multum laborando nequiverat. Nec mora, ventus, qui a meridie flans, urbi incendia sparserat; contra meridiem reflexus, primo vim furoris sni a lazione locorum, quæ contra erant, abstraxit; ac mox funditus quiescendo, flammis pariter sopitis atque extractis, compescuit. Et quia vir Dei igne divinæ caritatis fortiter ardebat, qui tempestates potestatum aerearum a sua suorumque læsione crebris orationibus vel exhortationibus repellere consueverat, merito ventis flammisque mundialibus prævalere, et ne sibi suis que nocerent, obtinere poterat. Et hic ergo, postquam annis quinque rexit ecclesiam, Eadbaldo regnante migravit ad eos, sepnltusque est cum Patribus suis in sæpedicto monasterio et ecclesia beatissimi principis Apostolorum, anno ab incarnatione Domini sexcentesimo vigesimoquarto, die octavo Kalendarum Majarum.

## ANNOTATA.

B a Gregorii Magui Acta illustravimus 12 Martii. Agitur autem de S. Mellito aliusque in Angliam Missis in priori Vita num. 18, et in altera per Joannem Diaconum lib. 2 num. 37.

b S. Augustinus colitur 26 Maii, in cuius Actis per Gotsclinum res gestæ S. Melliti ut plurimum continentur.

c Hi erant, S. Laurentius 2 Archiepiscops Cantuensis, cuius Acta dedimus 2 Februarii, et Petrus monachus, a S. Augustino Romam missi.

d Coluntur, S. Justus 10 Novembris: at Paulinus, primus Eboracensis Archiepiscopus, 10 Octobris.

e Annum hi characteres indicant 601.

f Londonia, seu Londinium est in provincia Middesexia, sed Regibus Orientalium Saxonum sive Eastsexia subiecta.

g Saberethus aliis Sebertus regnauit ab anno 596 usque ad annum 615.

h Acta S. Ethelberti illustravimus 24 Februarii, quæ consulat Lector.

i Anno 608.

k Hic est Bonifacius 4, qui præfuit Ecclesiæ a 16 Septembri anni 607, usque ad 8 Maii anni 614.

l Ergo anno 610.

m Anno 616, uti ad ejus Vitam demonstratur.

n Gevissi sunt populi in Westsexia sive apud Occidentales Saxonés.

C o Anno 619.

p Mortuo S. Deusdedit 8 Novembris anno 617 succedit 29 Decembris Bonifacius quintus.

q Episcopum pussim legitur in MSS. et impressis: sed appetit de loco, non persona, ogi.

## MIRACULA

Ex Legenda Anglicana Joannis Capgravii:

A nns quædam honestæ vitæ erga S. Augustinum

sociosque ejus devotissima, frequenter adesse, orare, luminaria accendere, opertoria sanctorum corporum pura et nitida servare solebat. Quadam autem die cum fessa ab oratione dormire inciperet, cercus ardens coram S. Augustino negligenter extinctus, miderem dabat, et exhausta luce sumabat. Et ecce videt in visu B. Mellitum, de monumento surgebant, et cum magna indignatione increpantem illam, et dicente: Unde tibi hæc audacia, ut hic dormias, et Patronum nostrum Augustinum, nosque ejus collegas sine lucis honore, relinquas? Et extenta manu ingentem dormienti alapam incussit. Ad ictum vero inflictum evigilans, vidit apertis oculis Sanctum a se redeuntem et tunbam suam ingredientem. Adeo autem rubebant signa digitorum et palmae serientis, ac si recenti sanguine distincta essent.

2 Mulier quædam, podagræ et chiragricæ infirmitate astricta, pedibus prodire, de lectulo surgere, manus ad os levare non valens, fusa ad B. Mellitum prece, moribunda ad vitam subito rediit, omnem dolorem evxit, salutem induit, et ad sua gratias agens lætanter rediit.

3 Miles quidam gravi morbo detentus, vidit Mellitum Pontificalibus indutum sibi adstare ac dicere: Te, inquit jam sospitem ab hoc lecto aegritudinis jubet surgere, cui data est potestas curationis tue. Ad hanc vocem miles sanus effectus, quis sibi succurrere dignatus sit, inqnisiuit. Et illi, Ego, inquit sum Mellitus, qui Augustino in Pontificatu successi tertius.

4 Juvenis quidam Cantuariæ, simplex et neminem ludens, et de possessione sua pauperibus distribuens, B. Mellitum in magnâ veneratione habebat. Coactus demum ab amicis uxorem ducere, per totam noctem curis et questibus animum affectit, eum haec vincula induerit, qui liber erat, et sine Domini sui et Patroni Melliti consilio hoc fecerit. Intactam autem Virgineam dimittens, mane ante S. Mellitum multis precibus et suspiriis salutare exigit respondi. Soporato tandem Sanctus adstitit Mellitus, hortatur, imperat, ut sponsam suam, debita dote redditâ, parentibus intactam restituat, et ipse castitatis viam usque in finem tenere studeat. Evigilans autem juvenis, quod jussum fuerat, quantoctius implere festinavit.

5 Post centum autem lustra translato corpore S. Augustini et Sociorum ejus, quidam miles, cuius oculum carbunculus possederat, inter densos cuneos brachium protendit; extremam partem vectis, quo B. Melliti feretrum portabatur, summis digitis contigit; ipsumque tactum, quasi collyrium et optimum unguentum morbido oculo infriicut: et statim sanies pestifera defluxit, et omnem dolorem subita salus, ut lux tenebras, effugavit. Post Missarum vero celebrationem adjunguntur Augustino digni sacerdotes, prior Laurentius a dextris, secundus Mellitus a sinistris.

D ex BEDAL.  
Lumen ad  
sepulcrum  
negligenter  
custodiens,

A S. Mel-  
to apparen-  
te monclar :

Sanantur  
podagræ  
et chira-  
gricæ :

E grari morbo  
detentus :

eius appa-  
rentis jussu  
virginitas  
servatur,

F curatur  
carbuncu-  
lus oculi.

## DE SANCTIS VIRGINIBUS,

BOVA ABBATISSA ET DODA SANCTIMONIALI, REMIS  
IN GALLIA.

G. n.

SECOL. VII

A mplissima Remorum civitas, antiquis Durocortorum dicta, av Belgicæ secundæ metropolis, inter alios et quamplurimos Sanctos hoc XXIV Aprilis, veneratur SS. Bovam et Dodisdom Virgines: quarum notitia est inscripta in perpetuosto et optimæ fidet Martyrologio, Usuardi nomen præ-

ferente, his verbis: Remis civitate natalis sanctarum Virginum Bovæ atque Dodæ. Quæ plane eadem leguntur in MS. Adone monasterii S. Laurentii apud Leodienses, et in Additionibus Molani ad Usuardum, que citatis in hodierno Martyrologio Romano. Earumdem etiam meminerunt MS. Florarium Sanctorum, Grevenus,

Nomen in  
sacris fastis :

AUCTORE G. II

cultus in  
Breviaris  
Remensisbus :Vita ex MSS.  
editur.Elogium ex  
Flodoardo,

A Greveuns, Maurolycus, Felicius, Galesius, Canisius, et cum laugo encomio Saussayus in Martyrologio Galliano. Duplicia habemus Ecclesie Metropolitanae Remensis Breviaria, priora, auctoritate Cuvoli a Lotharingia Archiepiscopi anno MVLXV edita, in quibus Officium SS. Bovæ et Dodæ permittitur ex devotione recitandum : posteriora auctoritate Ludovici a Lotharingia Archiepiscopi anno MDCLXIV permissa vulgari, in quibus prescribitur Officium ex praecerto recitandum sub ritu semiduplicis, cum tribus Lectionibus propriis ad Matutinum in svenudo Nocturno.

B Vita ejus olim scripta flammis exusta traditur, ac tum ex ragatu sanctimonialium, suggestorum quæ noverant, et ab aliis etiam vita suæ accepérant, alia Acta fuerunt composita, quæ nos, Romæ in antiquo Codice MS. Serenissima Christinæ Reginæ Sueciæ, numero 141 signata reperta, hic integra damus; ac nihilominus gratanter agnoscimus, quod eorum partem ex M. Breviario monasterii sanctimonialium antea submiserit Henricus Marellius Societatis Jesu.

C 3 Flodoardus, Ecclesie Remensis Presbyter ac Canonicens, in Historia Ecclesie Remensis seculo Christi decimo scripta, lib. 4 cap. 38, de Sanctis hisce Virginibus earumq[ue] monasterio ista tradit : Plures apud nos quondam Sanctorum fuere basilicæ, sed et monasteria infra vel circa Remensem hanc urbem, quæ modo non haberi probantur. Duo tamen adhuc supersunt infra urbem puerarum monasteria : quorum unum, quod Superins a situ scilicet loci nuncupatur, S. Baldorians Presbyter cum sorore sui Bova, ejusdem cœnobii postmodum Abbatissa, in honore S. Marie vel S. Petri construxisse traditur. Qui regali progenie exorti fuisse referuntur, patre scilicet Sigeberto Rege, habentes neptem nomine Dodam, castissimam pueram : quæ desponsata fuisse fertur euidam Magnati ejusdem Regis Sigeberti : quamque præfata ipsius amita Bova instituens, ad serviendum Deo servandamque perpetuo virginitatem, ab amore terreni avertit sponsi. Qui cum sibi adversaretur, Sponsam innitens eamdem corripere, ascenso equo ; dum id conatur quoquo modo adimplere ; furente lapsus ab equo, fractis cervicibus traditur interiisse. Beata denique Doda in castitatis proposito permanens, amitæ suæ in ejusdem monasterii successit regimine : quæ præceptum immunitatis a Principe Pipino eidem postmodum obtinuit fieri cœnobio. Quorum corpora in ecclesia extra muros urbis, ubi pri-

et miracula  
indicata.

4 Dein cap. 44 idem Flodoardus ista habet. In præmemorato puerarum monasterio, in quo præfatarum SS. Bovæ ac Dodæ translata præfuti sumus corpora, nonnulla postmodum patrata probantur miracula : ubi frigoriticis atque diversis ægritudinibus oculati venientes, optata merentur suspirate donari, maxime in die Solennitatis eamdem. In qua quadam nuper puer, auditu frustrata, ut invaleundinis sensus hujus obturatis meatibus, interventu eamdem Sanctorum Christi Sponsarum, perdita dudum munia recipere meruit aurum. Hare Flodoardus, a quo auctor Vitr. dissentit circa regimen monasterii, quod Dodam ait semper refutasse ; ac circa hujus Sponsum, qui assumpta vita manistica dicitur Sancto sine quirisse. At monasterium hoc Sanctimonialium, ubi eorum Reliquie servantur, etiamnum sub nomine S. Petri permanet Ordinis Benedictini, cui ha- Virgines etiam adscribuntur in Fastis monasticis Wionis, Dorganii, Menardi, Bucelini. At Mabillon in secula secunda Benedictina, sive Christi septimo, maluit

D illas inter Sanctos prætermisso collocare, sic tamen ut carum nominibus præposuerit asteriscum, designaturum quod videantur esse Germanæ Benedictinæ; fortassis intendens hac ratione dubiæ causæ arbitrium, cum bona suorum Benedictinorum gratia, declinare.

## VITA

Ex MS. codice Serenissimæ Christinæ Reginæ Succiae.

## PROLOGUS TRIPLEX.

Quisquis orthodoxæ fidei aliqua in templo Dei desideranter ambit offerre munuscula, totis nisiibus conari debet; quatenus Deo digna, et multis proficia ejus sint munera. Si talia constiterit esse, qualia haec, cupimus manere per tempora posteris profutura. Et ut hoc queat peragere quisque devotus, ille invocandus et humiliiter supplicandus præstat, ex quo, et per quem, et in quo sanctificantur cuncta votiva; id est, Christus Jesus Dei virtus et Dei sapientia, Verbum sine fine atque principio, cuius nomine clausa referuntur et secreta panduntur : qui cum esset ante tempora in sinu Patris, id est natura incogitabili summæ Divinitatis, ut nos suæ claritatis faceret esse participes, manens per omnia quod erat, nostræ mortalitatis naturam non dignatus est sumere, sancto Spirito conceptam : quo nos non permaneremus quod eramus, iræ scilicet atque perditionis captivata proles. Idcirco quemque fidelium operet, quæcumque valet beneficia, Deo Patri per Filium ejus in Spiritu sancto perferrere devota, et ejus laudibus digna, orationum munis referta, virtutum muneribus adornata, precium molimibus suffulta ; ut Deus natura invisibilis, per hujusmodi bonorum incrementa operum visibilis in fidelibus suis appareat, et ejus sint in recompensatione sanctissima, eujus datione extiterunt votiva. Hoc tamen de Christianæ fidei dulcedime paucis prælibare curavimus, quatenus lumen sequentis operis, paulatim innotesceret fidelibus ; et diligentius eis patesceret, ad quas partes haec oratio fidei dirigeretur : ad sanctorum videlicet Virginum Bovæ atque Dodæ vitam : quæ eamdem porro fidem corde tenentes, et opere bujus fidei præcepta complentes, ad summæ felicitatis gaudia pervenerunt. Quarum actus, et officia posteris proponimus, Deo adminiculante et earum intercessionibus, propalare; quatenus noverint, non minoris thesauri donaria Jesu earum in mentibus posuisse, quam aliarum, quarum gesta atque euolumenta multipliciter narrantur divina, quæ currentibus per singula omnino patescent mirifica. Ceterum quibus ad tam arduum culmen hortantibus pertingere ausi simus, nulla acrioris ingeuii gratia suffulti, non disfremus enudare : duabus equidem sacris Virginibus ejusdem monasterii, in quo haec beatæ jacent pignora ; Eva scilicet atque Gertrude, quæ earumdem vitam Virginum nobis palam fecerunt, a pluribus quæ obierunt relatam sibi Sororibus, quibus etiam, crebris moniti, nihil proprii officii negare poteramus ; potius negotium quod per dilectionem operatur penitentes, quam scientiæ confidentes nostræ tanti operis dignitatem supplere. Fatebantur etenim prædictæ puellæ, nostræ potius adscribi potuisse desidite quam in scientiæ, si ille pernegaremus, quod secundum opinionem earum, intercessionibus Sororum totius cœnobii, et maxime sanctorum Virginum de quibus eramus locuturi, et Dei insuper adjuti auxilio, valeremus explere. His igitur ita præsignatis, et quæ cupimus edicere summo tenas prælibatis, ad opus desiderandum perveniamus.